
Atto di Giunta n. 146 del 23/12/2021 Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 146 

Del 23/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI. 

L'anno duemilaventuno, addì  ventitre del mese di  Dicembre alle ore 09:30 nella Residenza 

Municipale, convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            NISI DOMENICO X      Sindaco
            MANSUETO ROCCO X      Vice Sindaco
            JEROVANTE MARTA  X     Assessore
            MARTELLOTTA ANNA X      Assessore
            CONFORTI NATALE X      Assessore
            INTINI ANGELICA X      Assessore

Presenti n. 5  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario                       del Comune AVV. PAOLA GIACOVAZZO.

Il Sig. NISI DOMENICO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PARCHITELLI FRANCESCO

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Giunta n. 146 del 23/12/2021 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 22/11/1995 è stato approvato il Regolamento 

di Polizia Mortuaria;
- che il Regolamento di Polizia Mortuaria al comma 3 dell'art.4 (Servizi gratuiti e a pagamento) 

prevede che: “Tutti gli altri servizi sono sottoposti al pagamento di tariffe che verranno stabilite 
con apposito atto della Giunta Comunale, sentiti i capigruppo”;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/11/2020 è stato approvato il “Regolamento 
generale delle entrate comunali”, stabilendo all'art. 2 (Entrate comunali disciplinate) che i servizi 
a domanda individuale hanno natura patrimoniale;

Considerato che:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce, fra l'altro, che la definizione delle aliquote di 

tariffeper la fruizione di beni e servizi sono di competenza della Giunta Comunale, salvo le 
eccezioni di legge;

- l'art. 1 comma 7-bis del D. Lgs. 27 dicembre 2000, n. 392, introdotto dalla Legge di conversione 
n. 26 del 28 febbraio 2001, ha stabilito la gratuità dei servizi di cremazione e di inumazione in 
campo comune per i soli casi di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o 
per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari;

Vista la relazione del Responsabile del VI Settore  Patrimonio e Appalti del 13/12/2021, allegata 
alla presente Deliberazione;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con la definizione dei servizi e delle tariffe cimiteriali come 
di seguito specificati:

ESUMAZIONE 
Descrizione:
- eliminazione della lapide; 
- eliminazione del terriccio e delle parti restanti della bara; 
- recupero della maggior parte delle ossa del cadavere; 
- pulizia delle ossa con alcool e successivamente con borotalco; 
- conservazione delle ossa in un sacchetto di tessuto; 
- conservazione del sacchetto nella cassettina di zinco. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 3 ore di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura di cassettina di zinco, sacchetto di tessuto e alcool, oltre all'utile di 
impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 200,00

INUMAZIONE
Descrizione:
- posizionamento della bara nella fossa; 
- riempimento manuale della fossa con terreno di risulta. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.4 operatori per circa 2 ore di lavoro.
Il Costo comprende l'utile di impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 180,00

TUMULAZIONE
Descrizione:



Atto di Giunta n. 146 del 23/12/2021 Pag. 3

- prelievo del cadavere già posato nella bara; 
- posizionamento della bara nel loculo, tomba o cappella; 
- chiusura del loculo con mattone tufo e cemento. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2-4 operatori per circa 2 ore di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura del materiale necessario alla chiusura dell'oculo, l'utile di impresa 
che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 200,00

ESTUMULAZIONE 
Descrizione:
- eliminazione della lapide; 
- prelievo della bara dal loculo; 
- recupero delle ossa del cadavere; 
- pulizia delle ossa con alcool e successivamente con borotalco; 
- conservazione delle ossa in un sacchetto di tessuto; 
- conservazione del sacchetto nella cassettina di zinco. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 3 ore di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura di cassettina di zinco, sacchetto di tessuto e alcool, oltre all'utile di 
impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 200,00

TRASLAZIONE 
Descrizione:
È un'operazione effettuata per trasferire ad altro sito la salma o le sue ceneri.
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.4 operatori per circa 1 ora di lavoro.
Il Costo l'utile di impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 135,00

ESUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI 
Descrizione:
- eliminazione della lapide; 
- eliminazione del terriccio e delle parti restanti della bara; 
- recupero della maggior parte delle ossa del cadavere; 
- pulizia delle ossa con alcool e successivamente con borotalco; 
- conservazione delle ossa in un sacchetto di tessuto; 
- conservazione del sacchetto nella cassettina di zinco. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 1 ora di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura di cassettina di zinco, sacchetto di tessuto e alcool, oltre all'utile di 
impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 100,00

INUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI: 
Descrizione:
- posizionamento della bara nella fossa; 
- riempimento della fossa con terreno di risulta. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 2 ora di lavoro.
Il Costo comprende l'utile di impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 100,00.

Dato atto che l'argomento è stato sottoposto alla conferenza dei capi gruppo consiliari, come da 
verbale del 16/12/2021 prot. n. 16572;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;



Atto di Giunta n. 146 del 23/12/2021 Pag. 4

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;

Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di dare atto che tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Di approvare le tariffe per i seguenti servizi cimiteriali:

ESUMAZIONE 
Descrizione:
- eliminazione della lapide; 
- eliminazione del terriccio e delle parti restanti della bara; 
- recupero della maggior parte delle ossa del cadavere; 
- pulizia delle ossa con alcool e successivamente con borotalco; 
- conservazione delle ossa in un sacchetto di tessuto; 
- conservazione del sacchetto nella cassettina di zinco. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 3 ore di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura di cassettina di zinco, sacchetto di tessuto e alcool, oltre all'utile di 
impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 200,00

INUMAZIONE
Descrizione:
- posizionamento della bara nella fossa; 
- riempimento manuale della fossa con terreno di risulta. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.4 operatori per circa 2 ore di lavoro.
Il Costo comprende l'utile di impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 180,00

TUMULAZIONE
Descrizione:
- prelievo del cadavere già posato nella bara; 
- posizionamento della bara nel loculo, tomba o cappella; 
- chiusura del loculo con mattone tufo e cemento. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2-4 operatori per circa 2 ore di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura del materiale necessario alla chiusura dell'oculo, l'utile di impresa 
che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 200,00

ESTUMULAZIONE 
Descrizione:
- eliminazione della lapide; 
- prelievo della bara dal loculo; 
- recupero delle ossa del cadavere; 
- pulizia delle ossa con alcool e successivamente con borotalco; 
- conservazione delle ossa in un sacchetto di tessuto; 



Atto di Giunta n. 146 del 23/12/2021 Pag. 5

- conservazione del sacchetto nella cassettina di zinco. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 3 ore di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura di cassettina di zinco, sacchetto di tessuto e alcool, oltre all'utile di 
impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 200,00

TRASLAZIONE 
Descrizione:
E' un'operazione effettuata per trasferire ad altro sito la salma o le sue ceneri.
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.4 operatori per circa 1 ora di lavoro.
Il Costo l'utile di impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 135,00

ESUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI 
Descrizione:
- eliminazione della lapide; 
- eliminazione del terriccio e delle parti restanti della bara; 
- recupero della maggior parte delle ossa del cadavere; 
- pulizia delle ossa con alcool e successivamente con borotalco; 
- conservazione delle ossa in un sacchetto di tessuto; 
- conservazione del sacchetto nella cassettina di zinco. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 1 ora di lavoro.
Il Costo comprende la fornitura di cassettina di zinco, sacchetto di tessuto e alcool, oltre all'utile di 
impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 100,00

INUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI: 
Descrizione:
- posizionamento della bara nella fossa; 
- riempimento della fossa con terreno di risulta. 
Per effettuare tale operazione è necessario utilizzare n.2 operatori per circa 2 ora di lavoro.
Il Costo comprende l'utile di impresa che effettua le operazioni e iva come per legge.
Costo totale € 100,00.

Di stabilire che le tariffe dei servizi cimiteriali sopra indicati saranno a carico dei cittadini che ne 
fanno richiesta e gli stessi sono considerati, ai fini tributari, servizi a domanda individuale;

Di dato atto che l'argomento è stato sottoposto alla conferenza dei capi gruppo consiliari come da 
verbale del 16/12/2021 prot. n. 16572;

Di demandare al Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti e al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e Tributi, ognuno per le proprie competenze, l'adozione dei provvedimenti 
conseguenziali;

Di dichiarare la presente, vista l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 
134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Atto di Giunta n. 146 del 23/12/2021 Pag. 6

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue:

IL Sindaco    IL Segretario                      
    F.to   DOTT. NISI DOMENICO                                          F.to  AVV. PAOLA GIACOVAZZO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Noci, lì _____________ 

   IL Segretario                      
                                                               F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 

 IL  Segretario                      
F.to   AVV. PAOLA GIACOVAZZO 


